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1. Johdanto 

Forssan seudun yhteinen ohjaussuunnitelma on rakennettu opetus- ja kulttuuriministeriön 

myöntämällä valtion erityisavustuksella perusopetuksen oppilaanohjauksen kehittämiselle vuo-

sille 2021–2022. Forssan seutu on viiden eri lähekkäin sijaitsevan kaupungin/kunnan yhteistyön 

verkosto, johon kuuluvat Forssa, Humppila, Jokioinen, Tammela ja Ypäjä. 

2. Ohjauksen tavoite, tehtävä ja rakenne 

Oppilaanohjauksella on keskeinen merkitys sekä oppilaiden, koulun että yhteiskunnan näkökul-

masta. Ohjaustoiminnan tulee muodostaa koko perusopetuksen ajan kestävä, esiopetuksesta toi-

selle asteelle ulottuva jatkumo. Oppilaanohjauksella edistetään oppilaiden koulutyön onnistu-

mista, opintojen sujumista sekä koulutuksen tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta. 

Oppilaanohjauksen tehtävänä on edistää oppilaiden kasvua ja kehitystä siten, että oppilaat pys-

tyvät kehittämään opiskeluvalmiuksiaan ja vuorovaikutustaitojaan sekä oppimaan elämässä tar-

vittavia tietoja ja taitoja. Oppilaanohjaus tukee oppilaita tekemään omiin valmiuksiinsa, ar-

voihinsa ja lähtökohtiinsa sekä kiinnostukseensa perustuvia arkielämää, opiskelua, jatko-opintoja 

sekä tulevaisuutta koskevia päätöksiä ja valintoja. Ohjauksen avulla oppilaat oppivat tiedosta-

maan mahdollisuutensa vaikuttaa oman elämänsä suunnitteluun ja päätöksentekoon. Oppilaita 

kannustetaan pohtimaan ja kyseenalaistamaan koulutukseen ja ammatteihin liittyviä ennakko-

käsityksiään ja tekemään valintansa ilman sukupuoleen sidottuja roolimalleja. Oppilaanohjausta 

toteutetaan yhteistyössä eri sidosryhmien kanssa.  

Forssan seudun ohjaussuunnitelmassa kuvataan oppilaanohjauksen järjestämisen rakenteet, toi-

mintatavat, työn- ja vastuunjako sekä monialaiset verkostot, joita tarvitaan ohjauksen tavoittei-

den toteutumiseksi. Suunnitelmassa kuvataan ohjausyhteistyö. Oppilaiden opintojen sujuvuutta 

siirtymävaiheissa edistetään oppilaitoksien välisellä yhteistyöllä.  

Ohjaus yhdistää koulua yhteiskuntaan ja työelämään. Sen avulla edistetään oikeudenmukaisuu-

den, yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja osallisuuden toteutumista sekä ehkäistään syrjäytymistä 

koulutuksesta ja työelämästä. Oppilaanohjauksessa kehittyvät tiedot ja taidot edistävät osaltaan 



  
 

osaavan työvoiman saatavuutta sekä osaamisen kysynnän ja tarjonnan yhteensovittamista tule-

vaisuuden työelämässä. 

3. Ohjauksen järjestämisen toimintatavat 
Opetussuunnitelman mukaan oppilaan tulee saada henkilökohtaista ohjausta opiskelunsa ja va-

lintojensa tueksi sekä erilaisissa arkielämän kysymyksissä. Opetussuunnitelmaan on kirjattu op-

pilaanohjauksen tavoitteet ja sisällöt sekä yhteys laaja-alaiseen osaamiseen vuosiluokilla 1.–9. 

Vuosiluokilla 1–2 oppilaanohjauksen tehtävänä on tukea oppilaiden siirtymistä vuosiluokkien 3–

6 oppimisympäristöön ja työskentelytapoihin. Taitoja opetellaan oman luokanopettajan ja muun 

koulun henkilökunnan ohjaamina. Vuosiluokilla 3–6 oppilaanohjaus toteutuu pääasiassa eri op-

piaineiden opetuksen ja koulun muun toiminnan yhteydessä. Oppilaanohjaukseen voidaan myös 

varata oppitunteja opetussuunnitelmassa päätettävällä tavalla. Oppilaanohjauksesta vastaa luo-

kanopettaja yhdessä muun koulun henkilökunnan kanssa. Oppimisympäristönä oman kouluyh-

teisön ja lähiympäristön lisäksi voivat toimia lähiseudun yritykset ja muut yhteistyötahot.  

Oppilaanohjauksella tuetaan oppilaita opiskelustrategioidensa tunnistamisessa ja kehittämi-

sessä, vahvistetaan kykyä asettaa itselle tavoitteita ja arvioida tavoitteiden saavuttamista sekä 

edistetään oppimaan oppimisen taitojen kehittymistä. Ohjaus auttaa oppilaita omaksumaan eri-

laisia opiskelussa tarvittavia oppimisen, työskentelyn, tiedon omaksumisen sekä tiedonhallinnan 

taitoja ja menetelmiä. Ohjaus auttaa tunnistamaan oppiaineiden ominaispiirteitä ja valitsemaan 

kuhunkin oppiaineeseen soveltuvia opiskelumenetelmiä. Ohjauksella tuetaan sosiaalisten taito-

jen ja ryhmässä toimimisen taitojen kehittymistä. 

Vuosiluokilla 7.–9. oppilaanohjauksen tehtävänä on tukea oppilaiden siirtymistä yläkoulun vuo-

siluokkien oppimisympäristöön ja työskentelytapoihin. Yläkoulun aikana jokaista oppilasta ohja-

taan edelleen kehittämään omia oppimisen taitojaan. Oppilaita autetaan hahmottamaan valin-

tojensa vaikutusta opintoihin ja tulevaisuuteen. Oppilaanohjauksen tehtävänä on yhdessä mui-

den oppiaineiden kanssa selkeyttää opiskeltavien oppiaineiden merkitystä jatko-opintojen ja työ-

elämätaitojen kannalta. Ohjaus laajentaa oppilaiden käsityksiä työelämästä, työtehtävistä, yrit-

täjyydestä ja tulevaisuuden osaamistarpeista. Päävastuu oppilaanohjauksen toteuttamisesta on 

oppilaanohjaajalla. 

Kommentoinut [KL1]: lisää ops miten painottaa 



  
 

Oppilaanohjauksen tehtävänä on kehittää oppilaiden valmiuksia selviytyä muuttuvissa elämänti-

lanteissa, opintojen sekä työuran siirtymissä. Oppilaat oppivat käyttämään ja hyödyntämään eri-

laisia tieto-, neuvonta- ja ohjauspalveluita. Ohjauksella vahvistetaan oppilaiden toimijuutta ja 

oma-aloitteisuutta koulutus- ja uravalintojaan koskevassa päätöksenteossa. Oppilaanohjaus tar-

joaa oppilaille tietoa ja tutustumismahdollisuuksia peruskoulun jälkeisiin koulutus- ja opiskelu-

vaihtoehtoihin yhteistyössä sidosryhmien kanssa.  Ohjauksen tehtävänä on edistää opintojen lop-

puun saattamista sekä yhteishaun yhteydessä tehtävän jatkosuunnittelun avulla tukea siirtymistä 

perusopetuksen jälkeisiin opintoihin. 

Yläkoulussa oppilaanohjaus muodostuu opetussuunnitelman tavoitteiden mukaisesti luokka-

muotoisesta ohjauksesta, henkilökohtaisesta ohjauksesta, pienryhmäohjauksesta ja työelämään 

tutustumisesta. Oppilaanohjauksen työtapoja käytetään monipuolisesti oppilaiden yksilölliset 

sekä ryhmäkohtaiset tarpeet ja valmiudet huomioiden. Lisäksi oppilaanohjaukseen kuuluu ohjaus 

siirtymissä. Ohjaus sisältää vierailijoita kouluun, tutustumiskäyntejä oppilaitoksiin ja mahdolli-

suuksien mukaan eri yrityksiin. 

3.1 Luokkamuotoinen ohjaus 

Forssan seudulla oppilaanohjauksen tuntijako on seuraava: 0,5 vvt 7.-luokilla, 1 vvt 8.-luokilla 

sekä 0,5 vvt 9.-luokilla. Oppilaanohjauksen tavoitteet ja sisällöt on määritelty Forssan seudun pe-

rusopetuksen opetussuunnitelmassa. 

3.2 Pienryhmäohjaus 

Pienryhmäohjausta voidaan toteuttaa tarpeen mukaan ja tarvittaessa. Pienryhmäohjauksessa 

oppilas opettelee ryhmässä työskentelyn taitoja.  

3.3 Henkilökohtainen ohjaus 

Henkilökohtaisessa ohjauksessa oppilaalla on mahdollisuus keskustella opintoihinsa, koulutus- ja 

ammatinvalintoihinsa sekä elämäntilanteeseensa liittyvistä kysymyksistä. Huoltajalle järjeste-

tään tarvittaessa tilaisuuksia neuvotella oppilaan opiskeluun ja valintoihin liittyvistä kysymyksistä 

oppilaanohjaajan, oppilaan ja huoltajan yhteisissä tapaamisissa. 



  
 

3.4 Tehostettu henkilökohtainen oppilaanohjaus 

Tehostettu henkilökohtainen oppilaanohjaus on oppilaslähtöistä tarpeen arviointia ja varhaista 

tukea. Se tarkoittaa eri oppilaille eri tukimuotoja ja sitä toteutetaan yksilöllisen arvion pohjalta. 

Oppilaalla, joka tarvitsee perusopetuksen aikana opintoihin tai sen jälkeisiin jatko-opintoihin ha-

keutumiseen liittyvää tukea, on oikeus saada oppilaanohjauksen lisäksi tarpeidensa mukaista te-

hostettua henkilökohtaista oppilaanohjausta vuosiluokilla 8 ja 9. Tavoitteena on, että jokaiselle 

oppilaalle löytyy jatko-opiskelupaikka, jossa oppilas jatkaa oppivelvollisuuden suorittamista pe-

rusopetuksen jälkeen. Tehostetussa henkilökohtaisessa oppilaanohjauksessa oppilaalle laaditaan 

henkilökohtainen jatko-opintosuunnitelma. Henkilökohtaiseen jatko-opintosuunnitelmaan kirja-

taan oppilaan vahvuuksia ja tavoitteita siirtymisestä perusopetuksen jälkeisiin opintoihin. Näitä 

vahvistetaan suunnitelmallisesti oppilaan yksilölliset lähtökohdat ja tarpeet huomioiden.  

Tarve tehostettuun henkilökohtaiseen oppilaanohjaukseen mietitään oppilaskohtaisesti. Tehos-

tetun henkilökohtaisen oppilaanohjauksen perusteena voi olla esimerkiksi:  

 paljon poissaoloja 

 huono opintomenestys (KA alle 6) 

 arvosanat ovat laskeneet 

 sosiaaliset haasteet (ulkopuolisuus ryhmässä, vetäytyminen, yksin jääminen, kiusaami-

nen) 

 muutos käyttäytymisessä 

 päihteiden käyttö 

 psyykkinen oireilu 

 fyysinen ominaisuus 

 useita kurinpitotoimia 

 täydellisyyden tavoittelu 

 nepsy -piirteet 

 iso muutos elämässä, esim. ero tai muutto 

 S2 

 näköalattomuus tulevaisuudesta 



  
 

 koulumotivaation puuttuminen 

 oppimisvaikeudet 

Tehostetun henkilökohtaisen oppilaanohjauksen tarpeen arvioi ensisijaisesti oppilaanohjaaja. 

Tehostettua henkilökohtaista oppilaanohjausta tarvitsevien oppilaiden tunnistamisessa tehdään 

tiivistä yhteistyötä koulun eri toimijoiden kesken.  

Oppilaanohjauksessa huomioidaan vuosiluokilla 7–9 jokaisen yksilölliset lähtökohdat ja tarpeet. 

Ohjausta eriytetään ottamalla huomioon oppilaiden henkilökohtaiset tavoitteet, kokemukset, 

harrastukset, kiinnostuksen kohteet, osaamisalueet sekä elämäntilanteeseen vaikuttavat tekijät. 

Jatko-opintoihin liittyvä ohjaus aloitetaan riittävän varhain. Seutukunnalla on jo lisätty  8. luok-

kien oppilaille suunnattua yhteistyötä 2. asteen oppilaitosten kanssa.  Monialaista yhteistyötä 

tehdään erityisesti tehostettua henkilökohtaista ohjausta ja tukea tarvitsevien oppilaiden sekä 

erityisestä syystä koulutuksen ulkopuolelle jäämässä olevien nuorten opintojen jatkumisen tur-

vaamisessa. 

Suunnittelussa otetaan huomioon oppilaan yksilölliset taipumukset sekä oppimisen ja opiskelun 

tuen tarve. Oppilaalle ja hänen huoltajalleen tarjotaan mahdollisuuksia tutustua oppilaalle sovel-

tuviin perusopetuksen jälkeisiin jatko-opintomahdollisuuksiin.  

4. Ohjaus siirtymissä 

4.1 Esiopetuksesta perusopetukseen 

Forssan seudulla siirtymässä esiopetuksesta perusopetukseen noudatetaan esi- ja perusopetuk-

sen opetussuunnitelmia. Ennen kouluun siirtymistä esikoululaiset tutustuvat koulutyöhön yhden 

tai useamman koulupäivän aikana tulevassa koulussaan. Kouluterveydenhoitaja tekee kouluun-

tulotarkastuksen kouluun siirryttäessä. 

Oppilaan ja huoltajan sekä opettajan näkemykset oppilaan taidoista kirjataan lapsen esiopetuk-

sen oppimissuunnitelmaan (LEOPS). Huoltajan kuuleminen varmistetaan osallistamalla huoltaja 

siirtymävaihelomakkeen täyttöön ja mahdollistamalla huoltajien osallistuminen tiedonsiirtopala-



  
 

vereihin. Kunnissa toimitaan oman ohjeen mukaan huoltajien osallistamisesta tiedonsiirtopala-

vereihin, mutta kuitenkin niin, että huoltajaa kuullaan joko siirtopalaverissa tai ennen siirtopala-

veria. Tiedonsiirto toteutetaan yhteistyössä huoltajan kanssa.  

Ennen kouluun tutustumispäivää esiopettaja täyttää lapsen kasvua ja oppimista kartoittavan lo-

makkeen. Esiopetuksen henkilökunta kutsuu koulun opettajan ja tarvittaessa oppilashuollosta 

vastaavaa henkilöstöä siirtopalaveriin. Kunnissa toimitaan omien ohjeiden mukaisesti siirtopala-

verien osanottajien ja aikataulujen suhteen. Tiedonsiirtopalaverissa käsitellään, millaista tukea 

lapsi on saanut ja miten annettu tuki on toiminut. Edellä mainitut tiedot siirretään koululle. Pala-

verissa käsitellään myös oppilaan taitoja ja haasteita. Opetuksen järjestämisen kannalta oleelliset 

tiedot tulee siirtää vastaanottavalle taholle.  

Tehostetussa ja erityisessä tuessa olevien lasten tiedonsiirto toteutetaan sovitusti yksilöllisesti ja 

useimmiten moniammatillisesti. Tiedonsiirtoon on usein varattu runsaammin aikaa. Oppilaat 

aloittavat ensimmäisen luokan sen tuen piirissä (yleinen, tehostettu, erityinen), missä he ovat 

esiopetuksen päättyessä. Syksyllä ensimmäisen luokan alussa kiinnitetään erityistä huomiota luo-

kan ryhmäytymiseen.   

4.1.1 Joustava alkuopetus/ alkuluokat  

Forssan Koijärven koulu ja Akvarelli sekä Tammelan Riihivalkaman koulu tekevät yhteistyötä kou-

lujen yhteydessä sijaitsevien päiväkotien kanssa. Esiopetus-, ensimmäisen ja toisen luokan oppi-

laat ja opettajat toimivat yhteistyössä niin, että heillä on yhteisiä oppitunteja ja välitunteja viikon 

aikana. Erilaisia toimintoja tehdään niin sisällä kuin ulkotiloissa. Tavoitteena on tukea oppilaan 

kehitystä ja kasvua koululaiseksi ja helpottaa siirtymistä esiopetuksesta kouluun.  

4.1.2 Kuntakohtaiset toimintatavat  

Kunnissa ja kouluissa toimitaan oman ohjeistuksen mukaan koulutulokas- sekä huoltajailtojen 

järjestämisen ja aikataulutuksen suhteen. Kuntakohtaisesti on myös eroja erityisopettajan re-

surssien sekä konsultoitavan erityisopettajan palveluiden saatavuuden suhteen. Tämä vaikuttaa 

myös esi- ja perusopetuksen yhteistyöhön ja sen määrään.  



  
 

4.2 Alakoulusta yläkouluun  

Ohjauksen tavoitteena on tukea oppilaan sujuvaa siirtymistä 6. luokalta 7. luokalle. Oppilaan siir-

tymistä yläkouluun tuetaan luokanopettajan/luokanvalvojan, erityisopettajien sekä oppilaanoh-

jaajien välisellä yhteistyöllä. Yhteistyö koulujen välillä ja huoltajien kanssa on tärkeää. Koulut huo-

lehtivat oppilaan opiskelun järjestämiseksi tarpeellisten tietojen siirrosta. Tarvittaessa tehdään 

myös moniammatillista yhteistyötä. Lisäksi huolehditaan, että oppilaat ja heidän huoltajansa saa-

vat siirtymävaiheessa riittävästi tietoa tulevasta opiskelusta 7.–9. luokalla ja pääsevät tutustu-

maan kouluun. 

Kaikki Forssan seudun kunnat ovat sitoutuneet lapsiystävällisen kunnan toimintaan, joten lasta 

tulee kuulla siirtymävaiheessa häntä koskevissa asioissa.     

Siirtymävaiheessa on erittäin tärkeää kuulla myös huoltajaa. Huoltajaa voidaan kuulla joko kirjal-

lisesti tai keskustelun avulla. Lisäksi huoltajaa tulee informoida riittävästi yläkouluun siirtymi-

sestä.  

4.3 Perusopetuksesta siirtyminen toiselle asteelle 

Perusopetuksen ja toisen asteen koulutuksen siirtymävaiheessa ohjauksen tehtävänä on tukea 

oppilasta urasuunnittelussa ja toisen asteen koulutusvalinnoissa. Tavoitteena on sujuva siirtymi-

nen ja riittävät valmiudet jatko-opintojen aloittamiseen. Perusopetuksen ja toisen asteen opetus- 

ja ohjaushenkilöstön yhteistyö sekä yhteistyö huoltajien kanssa on tärkeää. Huoltajille tulee an-

taa mahdollisuus osallistua ohjauskeskusteluihin ja heitä tulee tiedottaa riittävästi. Tarvittaessa 

tehdään myös moniammatillista yhteistyötä. Oppilaan opiskelun järjestämiseksi tarpeellisten tie-

tojen siirrosta uuteen oppilaitokseen huolehditaan yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Op-

pilaanohjaaja huolehtii yhteishaussa ilman opiskelupaikkaa jääneiden ohjauksesta oppivelvolli-

suuslainsäädännön mukaisesti. Oppilaanohjaajaa seuraa perusopetuksen päättäneiden jatko-

opiskelupaikan vastaanottamista. 

4.3.1 Vaativan erityisen tuen oppilaanohjaus 
Vaativan erityisen tuen oppilaita voi opiskella perusopetuksessa yleisopetuksen ryhmissä, integ-

roituna erilaisiin pienryhmiin tai kokonaan omassa erityisopetuksen ryhmässä tai erityiskoulussa. 

Perusopetuksessa vaativa erityinen tuki ei ole kolmiportaisen tukimallin neljäs porras, vaan se on 

Kommentoinut [ST2]: Oppilaan kuuleminen? 



  
 

erityistä tukea, jossa oppilaan ympärillä oleva tuki on vielä laajempaa ja verkosto entistä tiiviim-

pää. Forssan seudulla vaativa erityinen tuki on pääasiallisesti keskitetty Forssan Akvarellin kou-

luun. 

Vaativan tuen oppilaita yhdistää ympäristön asettamien vaatimusten sekä opiskelijan taitojen ja 

mahdollisuuksien välinen ristiriita. Oppilaille järjestettävä vaativa erityinen tuki on aina yksilöl-

listä, laaja-alaista ja monipuolista. Siirtymävaiheissa oppilaanohjauksen rooli korostuu ja edellyt-

tää moniammatillista yhteistyötä. Tällöin oppilaanohjauksessa tarvitaan myös erityisopetuksen 

asiantuntemusta, joten oppilaanohjaajan ja erityisopettajan/erityisluokanopettajan välinen yh-

teistyö on tärkeää. 

Siirtymävaiheen ohjauksessa korostuu yksilöllisyys, aika ja resurssit. Jatko-opintojen suunnittelu 

on räätälöintiä, jossa tarvitaan oppilaan tuntemusta sekä tietoa jatkomahdollisuuksista. Tärkeää 

on tunnistaa ja suunnitella yhdessä oppilaan, huoltajan ja yhteistyöverkoston kanssa, mitä vaa-

tiva erityinen tuki tarkoittaa kyseisen oppilaan kohdalla ja millaisia vahvuuksia sekä tuen tarpeita 

oppilaalla on. 

Vaativan erityisen tuen oppilaan ohjauksessa keskeistä on oppilaan omat ajatukset ja toimijuu-

den vahvistaminen. Oppilaan kanssa yhteistyössä selvitetään hänelle sopiva jatko-opiskelu-

paikka, johon hakeutuminen on mahdollista ja realistista toteuttaa. Tavoitteena on myös varmis-

taa oppivelvollisuuden toteutuminen ja työelämään pääseminen opintojen jälkeen. 

Tärkeää on, että oppilas ja huoltaja saavat selkeää ja saavutettavaa tietoa. Jatko-opintojen ja -

vaihtoehtojen ohjaus tulisi alkaa riittävän aikaisin. Jatkovaihtoehtojen tuntemus edellyttää tutus-

tumista oppilaitoksiin ja työelämään TET-jaksojen avulla. Näihin tutustuminen mahdollistetaan 

ohjauksen avulla. Tutustumisissa eri jatkomahdollisuuksiin aikuisen tuki on merkityksellinen.  

Perusopetuksen jälkeiseen koulutukseen haetaan yhteishaulla. (Yhdellä hakulomakkeella hae-

taan ammatilliseen koulutukseen, lukiokoulutukseen, vaativan erityisen tuen perusteella järjes-

tettävään ammatilliseen koulutukseen, TUVA-koulutukseen, TELMA-koulutukseen sekä kansan-

opistojen oppivelvollisille tarkoitettuihin vapaan sivistystyön linjoille.) Yleisiin ammatillisiin oppi-

laitoksiin opiskelijat valitaan eri perustein kuin vaativana erityisenä tukena järjestettävään kou-

lutukseen. 



  
 

4.4 Ohjaus siirtymissä 

Oppilaan koulupolulla voi olla siirtymävaiheiden lisäksi myös muunlaisia siirtymiä, joissa ohjauk-

sen merkitys korostuu. Tällaisia ovat esimerkiksi siirtyminen 

 koulusta toiseen 

 valmistavasta opetuksesta perusopetukseen 

 yleisopetuksen ryhmästä oman koulun tai seudun erityisopetuksen pienryhmään 

 nuorten perusopetuksesta aikuisten perusopetukseen 

 yleisopetuksesta joustavaan perusopetukseen (JOPO). 

Jotta siirtymä olisi mahdollisimman sujuva, on olennaista huolehtia opiskelun järjestämisen kan-

nalta olennaisen tiedon siirtymisestä yhteistyössä oppilaan, huoltajan ja koulun kanssa. 

5. Työn- ja vastuunjako ohjauksessa 

Koko koulun henkilöstöllä on vastuu ohjauksen opetussuunnitelman mukaisesta toteuttamisesta. 

Ohjausyhteistyön tavoitteena on luoda oppilaalle yhtenäinen oppimisen polku ja tukea tervettä 

kasvua ja kehitystä. Ohjaukseen kiinnitetään erityistä huomiota siirtymissä. Lähtökohtana on op-

pilaan ohjaustarve. 

Rehtori  

 luo edellytykset ohjaukselle järjestämällä riittävät resurssit 

 arvioinnin ohjauksellinen kehittäminen 

 opetusjärjestelyjen mahdollistaminen 

 mahdollistaa henkilökunnan ammattitaidon ylläpitämisen 

Oppilaanohjaaja 

 on päävastuussa oppilaanohjauksen kokonaisuuden suunnittelusta, koordinoinnista ja to-

teuttamisesta vuosiluokilla 7.-9. 

 osallistuu siirtymävaiheen suunnitteluun ja toteutukseen 6. luokalta 7. luokalle 

 antaa luokkamuotoista, pienryhmä- sekä henkilökohtaista ohjausta kasvun ja kehityksen 

tukemiseen, oppimiseen sekä ammatin- ja uravalintaan liittyen 



  
 

 antaa tehostettua henkilökohtaista oppilaanohjausta 8.-9.- luokkalaisille 

 vastaa oppivelvollisuuden suorittamisen ohjaamisesta ja valvonnasta koululla: yhteishaun 

toteuttaminen ja jälkiohjaus 

 seuraa, ohjaa ja tukee oppilaiden koulunkäyntiä yhteistyössä luokanvalvojien, aineen-

opettajien ja oppilashuoltoon kuuluvien henkilöiden kanssa 

 konsultoi ohjaukseen liittyvissä asioissa koulun muuta henkilökuntaa 

 huolehtii TET-jaksojen järjestämisestä 

 ohjaa ja tukee oppilaita koulutuksen siirtymävaiheissa ja elämän valintatilanteissa 

 tekee moniammatillista- ja verkostoyhteistyötä (esim. oppilaitokset, viranomaistaho, työ-

elämätoimijat) 

 osallistuu täydennyskoulutukseen ammatillisen osaamisen ylläpitämiseksi ja kehittä-

miseksi 

 osallistuu ohjaustyön seudulliseen kehittämiseen oppilaanohjaajien verkostossa 

Luokanopettaja, luokanvalvoja ja aineenopettaja 

 opintojen motivoiminen ja kannustaminen 

 on kiinnostunut oppilaasta 

 ohjaa koulun käytänteisiin 

 seuraa opintojen etenemistä 

 seuraa oppilaiden hyvinvointia ja ohjaa tarpeen vaatiessa esim. oppilaanohjaajalle, ku-

raattorille tai terveydenhoitajalle 

 huolehtii yhteydenpidosta oppilaan kotiin 

 ohjaa oppimisen taidoissa  

 luokan ryhmäyttäminen 

Erityisopettaja 

 antaa joustavin järjestelyin opetusta ja tukea erityisen, tehostetun tai yleisen tuen oppi-

laille 

 osallistuu oppimisen haasteiden tunnistamiseen, tukitoimien suunnitteluun ja tuen toteu-

tukseen muun opetus- ja ohjaushenkilöstön kanssa 



  
 

 osallistuu pedagogisten asiakirjojen laatimiseen 

 tekee erilaisia oppimisiin liittyviä kartoituksia  

 tukee erityisen ja tehostetun tuen oppilaiden siirtymistä jatko-opintoihin yhteistyössä op-

pilaanohjaajan kanssa (erityistarpeiden kartoittaminen, hakemuksiin liittyvät lausunnot, 

tiedonsiirto siirtymävaiheissa) 

Koulunkäynninohjaaja 

 toimii ohjaajana yleisopetuksessa tai erityisopetuksessa 

 tukee oppilasta luokka- ja ohjaustilanteissa koulupäivän aikana  

 tekee yhteistyötä kodin kanssa 

Kuraattori 

Yhteisöllinen työ 

 mukana suunnittelemassa ja toteuttamassa 

 edistää kouluyhteisön kokonaisvaltaista hyvinvointia, esim. oppilashuolto-ryhmässä toi-

miminen, oppilaiden ryhmäyttäminen, luokkatyöskentely 

 edistää kodin ja koulun välistä yhteistyötä 

Yksilötyö 

 oppilaan kokonaisvaltainen tilanteen kartoitus 

 tuki/ ohjaus 

 palveluohjaus 

 yhteistyö kodin ja koulun kanssa 

 verkostotyö 

Koulupsykologi 

 auttaa oppilasta elämäntilanteeseen ja opiskeluun liittyvissä ongelmissa 

 tekee tarvittavat oppimiseen liittyvät arvioinnit ja lausunnot 

 antaa tarvittaessa lausunnon harkinnanvaraista yhteishakua varten 



  
 

Kouluterveydenhoitaja 

 auttaa oppilaita ymmärtämään terveiden elämäntapojen merkityksen opiskelun sujumi-

sessa ja elämänhallinnassa 

 kertoo oppilaalle mahdollisten sairauksien rajoituksista ammatinvalinnassa 

5.1 Koko koulu ohjaa 

Koko koulu ohjaa -periaatteen mukaisesti jokainen koulun henkilökunnan jäsen toteuttaa oh-

jausta. Ohjausta annetaan eri oppiaineiden opetuksen, oppilaanohjauksen ja koulun muun toi-

minnan yhteydessä. Onnistunut ohjaus edellyttää yhteistyötä myös huoltajien kanssa.  

Ohjaus on kaikkien koulussa ja erilaisissa oppimisympäristöissä työskentelevien yhteistä työtä. 

Ohjausverkosto muodostuu kaikista niistä toimijoista, jotka osallistuvat oppilaan ohjaukseen. 

Koulun eri toimijat yhdessä muodostavat asiantuntijaverkoston. Jokainen kehittää jatkuvasti 

omaa osaamistaan, jakaa asiantuntijuuttaan yhteiseen käyttöön ja on avoin oppimaan toisilta. 

6. Monialaiset verkostot ohjauksen tavoitteiden toteutumiseksi 

Oppilaanohjauksessa tehdään yhteistyötä sekä koulun sisällä että ulkopuolisten yhteistyötahojen 

kanssa. Ohjauksen yhteistyöverkosto muotoutuu ohjaustehtävän ja oppilaiden ohjaustarpeen 

mukaan.  

Oppilaanohjauksen verkostot koulun ulkopuolella ovat monimuotoiset. Koulun eri toimijat teke-

vät ohjausyhteistyötä eri koulujen ja oppilaitosten, eri hallinnonalojen, järjestöjen ja elinkei-

noelämän kesken. Yhteistyö tukee muun muassa oppilaan kasvua ja kehitystä, jatko-opintoval-

miuksien kehittymistä ja sujuvaa siirtymistä jatko-opintoihin. Perusopetuksen aikana ohjausta tu-

kevia yhteistyökumppaneita ovat mm. 

 viranomaistahot, esim. sosiaali- ja terveyspalvelut, maahanmuuttajapalvelut, poliisi 

 lasten ja nuorten palvelut, esim. iltapäivätoiminta, kerhotyö, harrastustoiminta, etsivä 

nuorisotyö 

 työelämän edustajat, paikalliset yritykset ja työpaikat 

 järjestöt ja yhdistykset (esim. 4H) 



  
 

 seurakunta 

 toisen asteen oppilaitokset, muut oppilaitokset, korkeakoulut 

 perusasteen oppilaanohjaajien verkosto 

 Opetushallituksen ohjaus- ja neuvontapalvelu, yhteishakujärjestelmä 

7. Kodin ja koulun ohjausyhteistyö 

Huoltajilla on ensisijainen vastuu lapsen kasvatuksesta. Koulu vastaa oppilaan opetuksesta ja kas-

vatuksesta kouluyhteisön jäsenenä. Koulun ja huoltajien välillä tehdään vuorovaikutuksellista yh-

teistyötä koko koulupolun ajan. Kodin ja koulun välinen yhteistyö on osallistavaa, suunnitelmal-

lista ja säännöllistä.  

Oppilaanohjaus tukee oppilaita ja huoltajia opiskeluun liittyvässä tiedonsaannissa ja valinnoissa. 

Heille järjestetään mahdollisuuksia henkilökohtaiseen ohjauskeskusteluun oppilaan opiskelujen 

ja valintojen tukemiseksi sekä erilaisissa oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvissä kysymyksissä. 

Ohjauksen näkökulmasta erityisen tärkeää on yhteistyö siirtymävaiheissa. Tavoitteena on, että 

huoltajat saavat riittävästi tietoa sekä välineitä tukea lapsensa tulevaisuuden suunnittelua. Li-

säksi oppilasta ja huoltajia tavataan tarvittaessa. Huoltaja on vastuussa nuorensa oppivelvollisuu-

den suorittamisesta. 

8. Koulun työelämäyhteistyö 
Koulun työelämäyhteistyön tavoitteena on edistää oppilaan kiinnostusta ja myönteistä asennetta 

työtä ja työelämää kohtaan sekä vahvistaa siihen liittyvää tietämystä. Koulun työelämäyhteistyön 

toteuttamistapoja ovat muun muassa eri alojen ammattilaisten ja asiantuntijoiden vierailut op-

pitunneilla, käynnit työpaikoilla ja yrityksissä sekä työelämään tutustumisjaksot (TET).  

Työelämäyhteistyötä toteutetaan myös eri oppiaineiden opetuksessa. Yhteistyökumppaneina 

voivat toimia esimerkiksi huoltajat, yritykset, järjestöt ja toisen asteen oppilaitokset. 

8.1 Joustava perusopetus (JOPO) 
Tammelan koulukeskuksella tarjotaan 8.–9.luokkalaisille oppilaille työelämäpainotteista ope-

tusta joustavan perusopetuksen luokassa (JOPO). Joustavassa perusopetuksessa opetus järjeste-



  
 

tään niin koulussa, työpaikoilla kuin muissakin oppimisympäristöissä. Joustavassa perusopetuk-

sessa työelämään tutustuminen on merkittävässä roolissa, ja oppilailla on pidempiä tai useampia 

työelämään tutustumisjaksoja lukuvuoden aikana.  

8.2 Työelämään tutustumisen jaksot (TET) 
TET-jakso on osa seudulliseen opetussuunnitelmaan merkittyä toimintaa. Peruskoulun ylimpien 

vuosiluokkien aikana oppilaille järjestetään työelämään tutustumisjaksoja koulutus- ja ammatin-

valintojen perustaksi. TET-jaksot ovat suunniteltua ja tavoitteellista toimintaa. Oppilas saa koke-

muksia työpaikalla toimimisesta ja tutustuu työelämän pelisääntöihin, toimintatapoihin ja am-

matteihin. 

Forssan seudulla on kehitetty työelämään tutustumista (Kide-säätiön POE-hankkeen pohjalta). 

Tarkoituksena on kannustaa nuoria tunnistamaan ja käyttämään vahvuuksiaan kouluympäris-

tössä, TET-jaksolla ja myöhemmässä elämässään. Ohjaussuunnitelman liitteenä on viikko-oh-

jelma TET-jakson suunnittelua varten, arviointilomake sekä työsopimuspohja. 

9. Päivittäminen 

Forssan seudun ohjaussuunnitelmaa päivitetään tarpeen mukaan. 

  



  
 

 

Liitteet 
Liite 1 

Forssan seudun esiopetuksen ja perusopetuksen yhteistyösuun-
nitelma      
kuukausi  esiopetus  yhteistyö koulun kanssa  
elokuu  esiopetuksen aloitus, havain-

nointi, alkukartoitukset  
  

syyskuu  alkukartoitukset jatkuu,   
havainnointilomakkeet, van-
hempainilta,  
tehostetun tuen oppimissuun-
nitelmat ja HOJKSit  

Esi- ja alkuopetuksen toimiessa 
yhteistyössä, yhteistyö aloite-
taan syksyn aikana   
   
Yhteinen toiminta koulun 
kanssa  

lokakuu  havainnointilomakkeet jatkuu,   
LEOPSit, HOJKSit, tehostetun 
tuen oppimissuunnitelmat val-
miiksi syyslomaan mennessä  

Kutsutaan ryhmässä toimimi-
sen havainnointiin tarvittaessa 
alakoulun erityisopettaja  

marraskuu  havainnointia, seurantaa  Kutsutaan ryhmässä toimimi-
sen havainnointiin tarvittaessa 
alakoulun erityisopettaja.  

joulukuu  havainnointia, seurantaa     
tammikuu  havainnointilomakkeen päivitys 

tarvittaessa,   
HOJKSien ja tehostetun tuen 
oppimissuunnitelmien tarkis-
tukset ja keskustelu huoltajien 
kanssa koulunaloituksesta 
(koulumuoto)  
   
   
   
   

Kutsutaan ryhmässä toimimi-
sen havainnointiin tarvittaessa 
alakoulun erityisopettaja  

helmikuu  havainnointilomakkeen päivitys 
jatkuu, HOJKSien ja tehostetun 
tuen oppimissuunnitelmien tar-
kistukset ja keskustelu huolta-
jien kanssa koulunaloituksesta 
(koulumuoto)   

tammi-helmikuussa hakeminen 
erityisen tuen ryhmiin tai poik-
keukselliseen koulunkäynnin 
aloittamiseen.  



  
 

maaliskuu  yksilölliset tiedonsiirtopalave-
rit  

maalis-huhtikuun aikana lapsi-
kohtaiset tiedonsiirtopalaverit 
tehostetun ja erityisen tuen 
lapsista, kutsutaan huoltajat ja 
koulun edustus  

huhtikuu  yleisopetuksen yhteiset tiedon-
siirtopalaverit  

yleisopetukseen tulevien tie-
donsiirtopalaveri  

toukokuu  tutustumispäivä,  
esiopetusvuoden päättäminen  

tiedonsiirtopalaverit,  
tutustumispäivä  

  
  



  
 

Liite 2 
Forssan seudun siirtymävaihetyöskentely 6-7lk      
kuukausi  yläkoulu  yhteistyö alakoulun kanssa  
elokuu  Ryhmäyttämispäivät 7lk leiri-

koulut  
  

syyskuu  7lk huoltajailta    
lokakuu  Tukioppilaiden pitämä ryhmäy-

tymistunti 7lk  
  

marraskuu    Mahdolliset tutustumiset ylä-
kouluun  

joulukuu    Mahdolliset tutustumiset ylä-
kouluun  

tammikuu  Yleisinfo huoltajille yläkouluun 
siirtymisestä 6lk  

  

helmikuu  Huoltajailtakutsut 6lk, oppilai-
den ja huoltajien kuuleminen 
6lk  

Koulukierrosaikataulut alakou-
luille, muistutus alakouluille 
oppilastietolomakkeen päivit-
tämisestä  

maaliskuu    Koulukierrokset, tuen paperit 
päivitettynä, koulupaikkapää-
tökset, MAT-palaverit  

huhtikuu    Tiedonsiirtopalaverit, MAT-pa-
laverit  

toukokuu  Luokanvalvojien tiedonsiirto,  
Huoltajailta 6lk,  
Tutustumispäivä 6lk  
  

  

  
  
  



  
 

Liite 3 
Forssan seudun siirtymävaihetyöskentely perusopetuksesta toiselle 
asteelle      
kuukausi  yläkoulu  yhteistyö toisen asteen 

kanssa  
elokuu  Edellisvuoden oppilaiden oppi-

laitospaikan vastaanottamisen 
varmistaminen  

Tiedonsiirtopalaverit edellisvuo-
den oppilaiden asioista  

syyskuu  Henkilökohtaiset ohjauskeskus-
telut  

  

lokakuu  Henkilökohtaiset ohjauskeskus-
telut, koulukohtaiset TET-jak-
sot  
  

Eripituiset tutustumisjaksot toi-
sen asteen oppilaitoksiin  

marraskuu  Henkilökohtaiset ohjauskeskus-
telut, koulukohtaiset TET-jak-
sot   
  

Eripituiset tutustumisjaksot toi-
sen asteen oppilaitoksiin, toi-
sen asteen vierailijat yläkou-
lulla  

joulukuu  Henkilökohtaiset ohjauskeskus-
telut, koulukohtaiset TET-jak-
sot, huoltajailta yhteishakuasi-
oista  
  
  

Eripituiset tutustumisjaksot toi-
sen asteen oppilaitoksiin, toi-
sen asteen vierailijat yläkou-
lulla  

tammikuu  Henkilökohtaiset ohjauskeskus-
telut, koulukohtaiset TET-jak-
sot   
  

Eripituiset tutustumisjaksot toi-
sen asteen oppilaitoksiin, toi-
sen asteen vierailijat yläkou-
lulla  

helmikuu  Henkilökohtaiset ohjauskeskus-
telut, yhteishaku  

Eripituiset tutustumisjaksot toi-
sen asteen oppilaitoksiin  

maaliskuu  Henkilökohtaiset ohjauskeskus-
telut, yhteishaku,  
Harkintaan perustuvassa 
haussa hakeneiden ohjeistus  

Eripituiset tutustumisjaksot toi-
sen asteen oppilaitoksiin,  
Pääsykoepäivistä muistutus 
huoltajille ja oppilaille  

huhtikuu    Pääsykokeet, harkintaan perus-
tuvan haun haastattelut  

toukokuu    Pääsykokeet  
kesäkuu  Opiskelupaikkojen saamisen 

tarkastaminen ja jälkiohjaus  
Mahdollinen haku jatkuvassa 
haussa  

  



  
 

Liite 4 

Oppilaanohjauksen vuosikello 

LÄPI LUKUVUODEN 

 Oppilashuoltoryhmä 
 Koti-koulu yhteistyö 
 Seudun opojen yhteistyö 
 Toisen asteen koulutuksen yhteistyö 
 Työelämäyhteistyö 
 Kolmannen sektorin yhteistyö 
 Valvontatehtävät 
 Tehostettu henkilökohtainen oppilaanohjaus 

 

ELOKUU 

 Ryhmäyttämispäivät seiskoille 
 Ryhmäyttämistoimintaa kaseille ja yseille 
 7. luokkien TET alkaa 
 Edellisvuoden oppilaiden oppilaitospaikan vastaanottamisen varmistaminen 
 Siirtokeskusteluja toisen asteen oppilaitosten kanssa 
 Urheiluseuraneuvottelut 

 

SYYSKUU 

 7. luokkien huoltajailta 
 9. luokkien ohjauskeskusteluja 
 9. luokkien TET-jaksojen ohjeistusta 

 

LOKAKUU 

 9. luokkien ohjauskeskusteluja 
 Koulukohtaiset 9. luokkien TET-jaksot 

 

MARRASKUU 

 9. luokkien ohjauskeskusteluja 
 Koulukohtaiset 9. luokkien TET-jaksot 



  
 

 Toisen asteen vierailijat  
 Vierailut toisen asteen oppilaitoksiin 
 Valinnaisaineiden koontia 

 

JOULUKUU 

 9. luokkien ohjauskeskusteluja 
 Koulukohtaiset 9. luokkien TET-jaksot 
 Huoltajailta 9. luokkien huoltajille yhteishakuasioista 
 Toisen asteen vierailijat  
 Valinnaisaine-esittelyt ja valinta 7. luokille 
 Yhteishaun harjoittelu 

 

TAMMIKUU 

 9. luokkien ohjauskeskusteluja 
 Koulukohtaiset 9. luokkien TET-jaksot 
 Yleisinfo 6. luokkien huoltajille yläkouluun siirtymisestä  
 Valinnaisaine-esittelyt ja valinta 7. luokille 
 Valinnaisaine-esittelyt ja valinta 8. luokille 

 

HELMIKUU 

 9. luokkien ohjauskeskusteluja 
 Yhteishaku 
 Huoltajailtakutsut 6. luokkien huoltajille 
 6. luokkien ja heidän huoltajiensa kuuleminen 
 Alakoulujen koulukierrosaikataulut alakouluille 
 Toisen asteen ennakkotehtävät/liitteet 

 

MAALISKUU 

 9. luokkien ohjauskeskusteluja 
 Yhteishaku 
 Lukioon hakeneiden ainevalinnat 
 Harkintaan perustuvassa haussa hakeneiden ohjeistus 
 Pääsykoepäivistä muistutus huoltajille ja oppilaille 



  
 

 Alakoulujen koulukierrokset 
 6. luokkien MAT-palaverit  

 
HUHTIKUU 

 Pääsy-/soveltuvuuskokeita 
 Harkintaan perustuvan haun haastattelut 
 Tulevien 7. luokkien tiedonsiirtopalavereja 
 Koulukohtaiset 8. luokkien TET-jaksot 
 8. luokkien ohjauskeskustelut 

TOUKOKUU 

 Pääsy-/soveltuvuuskokeita 
 6. luokkien huoltajailta 
 Tulevien 7. luokkien luokanvalvojien tiedonsiirto 
 Tulevien 7. luokkien tutustumispäivä 
 Koulukohtaiset 8. luokkien TET-jaksot 
 8. luokkien ohjauskeskustelut 

 
KESÄKUU 

 Opiskelupaikkojen saamisen tarkastaminen ja jälkiohjaus 

 

 

 

 




